
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЛИПЕЦКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ЛГТУ) 

О мерах по реализации приказа 
Минобрнауки России от 02.04.2020 № 545 

В целях реализации приказа Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 02.04.2020 № 545 «О мерах по реализации подведомственными Министерству 
науки и высшего образования Российской Федерации организациями Указа Президента 
Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи 
с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Определить численность работников федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Липецкий государственный 
технический университет» (далее - ЛГТУ), обеспечивающих с 4 по 30 апреля 2020 г. 
включительно функционирование ЛГТУ, в количестве 26 человек, из которых: 

в ректорате - до 2 человек; 
в бухгалтерии - до 2 человек; 
в отделе кадров - до 2 человек; 
в управлении имущественного комплекса - 1 человек; 
в управлении информационных технологий - до 3 человек; 
в отделе делопроизводства, архива и контроля за исполнением документов - 1 

человек; 
в учебно-методическом управлении - 1 человек; 
в научно-исследовательском институте - до 4 человек; 
в управлении по воспитательной и социальной работе - 1 человек; 
в автотранспорте - до 2 человек; 
в отделе безопасности и охраны - до 2 человек; 
в отделе главного механика — 1 человек; 
в отделе главного энергетика - 1 человек; 
в службе охраны труда - 1 человек; 
в хозяйственном управлении - 1 человек; 
в комбинате питания - 1 человек. 

ПРИКАЗ 

Липецк 



2 

2. Установить, что иные работники ЛГТУ привлекаются для обеспечения 
функционирования ЛГТУ в режиме дистанционной работы. 

3. Обязать работников ЛГТУ в возрасте старше 65 лет, беременных женщин, 
женщин, имеющих детей в возрасте до 14 лет, а также работников, имеющих заболевания, 
указанные в приложении к настоящему приказу, соблюдать режим самоизоляции 
с 4 по 30 апреля 2020 г. 

4. Назначить с 4 по 30 апреля 2020 г.: 
Погодаева Анатолия Кирьяновича, первого проректора, ответственным лицом, 

обеспечивающим безопасное функционирование информационно-технологической 
инфраструктуры ЛГТУ; 

Шурыгина Юрия Анатольевича, проректора по административной работе и 
комплексной безопасности, ответственным лицом, обеспечивающим безопасное 
функционирование объектов инфраструктуры ЛГТУ. 

5. Ограничить межрегиональное перемещение работников ЛГТУ. 

6. Временно приостановить с 6 апреля 2020 г. посещение ЛГТУ работниками (кроме 
лиц, нахождение которых на рабочем месте является критически важным для обеспечения 
функционирования ЛГТУ), обучающимися и посторонними лицами. 

7. Педагогическим работникам (профессорско-преподавательский состав и иные 
педагогические работники) обеспечить реализацию запланированных видов учебных занятий 
по образовательным программам высшего и среднего профессионального образования с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в 
соответствии с календарным графиком учебного процесса. 

8. Заведующим кафедрами обеспечить контроль выполнения учебных занятий 
педагогическими работниками кафедр в соответствии с индивидуальными планами. 

9. Обеспечить проведение научных мероприятий ЛГТУ в дистанционном режиме или 
перенос их на другую дату. 

10. Проректору по административной работе и комплексной безопасности 
Шурыгину Ю.А. при осуществлении указанных в пункте 1 настоящего приказа работ 
обеспечить соблюдение мер по профилактике распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) среди работников, включая: 

при входе работников в ЛГТУ - возможность обработки рук кожными антисептиками, 
предназначенными для этих целей (в том числе с помощью установленных дозаторов), или 
дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за соблюдением этой 
гигиенической процедуры; 

контроль температуры тела работников при входе работников в ЛГТУ, и в течение 
дня (по показаниям), с применением аппаратов для измерения температуры тела 
бесконтактным или контактным способами с обязательным отстранением от нахождения на 
рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного 
заболевания; 

качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств 
вирулицидного действия, дезинфекцию дверных ручек, выключателей, поручней, перил, 
контактных поверхностей во всех помещениях с кратностью обработки каждые 2 часа; 

регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений. 



3 

11. Работникам ЛГТУ: 
соблюдать личную и общественную гигиену (режим регулярного мытья рук с мылом 

или обработки кожными антисептиками); 
при повышенной температуре тела и признаках инфекционного заболевания 

соблюдать режим самоизоляции. 

12. Проректору по административной работе и комплексной безопасности 
Шурыгину Ю.А. в случае производственной необходимости обеспечить допуск работников в 
здание ЛГТУ по распоряжению ректора. 

13. Деканам факультетов, директорам институтов, университетского колледжа, 
руководителям структурных подразделений и служб проинформировать работников об 
изменении режима работы. 

14. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Ректор университета П.В. САРАЕВ 

Разослать: все подразделения. 
ЧЕ 



Приложение 
к приказу от 

Перечень заболеваний, 
требующих соблюдения режима самоизоляции 

1. Болезнь эндокринной системы - инсулинозависимый сахарный диабет, 
классифицируемая в соответствии с Международной классификацией болезней - 10 
(МКБ-10) по диагнозу ЕЮ. 

2. Болезни органов дыхания из числа: 
2.1. Другая хроническая обструктивная легочная болезнь, классифицируемая в 

соответствии с МКБ-10 по диагнозу J44. 
2.2. Астма, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозу J45. 
2.3. Бронхоэктатическая болезнь, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по 

диагнозу J47. 
3. Болезнь системы кровообращения - легочное сердце и нарушения легочного 

кровообращения, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозам 127.2, 127.8, 
127.9. 

4. Наличие трансплантированных органов и тканей, классифицируемых в 
соответствии с МКБ-10 по диагнозу Z94. 

5. Болезнь мочеполовой системы1 - хроническая болезнь почек 3-5 стадии, 
классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозам N18.0, N18.3-N18.5. 

6. Новообразования из числа : 
6.1. Злокачественные новообразования любой локализации 1, в том числе 

самостоятельных множественных локализаций, классифицируемые в соответствии с МКБ-10 
по диагнозам С00-С80, С97. 

6.2. Острые лейкозы, высокозлокачественные лимфомы, рецидивы и резистентные 
формы других лимфопролиферативных заболеваний, хронический миелолейкоз в фазах 
хронической акселерации и бластного криза, первичные хронические лейкозы и лимфомы 1, 
классифицируемые в соответствии с МКБ-10 по диагнозам С81-С96, D46. 

При режиме самоизоляции допускается посещение медицинской организации по поводу основного 
заболевания. 
2 Самоизоляция не распространяется на пациентов, отнесенных к третьей клинической группе (в онкологии). 


